

## CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

## REQUERIMENTO

Nº 444/2020

VADO (08 votos)

Providenci

PRESID

Sala das Sessões

Senhor Presidente, Nobres Pares,

A Sessão de Comunicação Social da 3ª Companhia de Polícia Militar de Pirassununga, pertencente ao 36º Batalhão de Polícia Militar do Interior, realizou o sonho do adolescente Kauã Soares de Souza Miranda.

O Comandante da Corporação em Pirassununga, Capitão PM Neymar Pereira dos Santos, tomou conhecimento, através deste Vereador, que o garoto de 12 anos, morador do Jardim Santa Clara, tinha o sonho de dar uma volta na viatura da Polícia Militar e, conhecer um pouco da rotina do trabalho policial e conseguiu viabilizar o encontro que aconteceu no último dia 31 de agosto.

O adolescente pode andar na viatura policial, conversar com os policiais sobre sua rotina de trabalho e foi presenteado com uma camiseta, Squeeze personalizado e um boné. Foi um momento inesquecível para o pequeno Kauã cuja afeição e carinho pela Polícia Militar emocionaram os policiais presentes.

A Polícia Militar em Pirassununga é motivo de satisfação para nossa comunidade, não apenas preservação da ordem pública, mas também pelas ações que fomentem a aproximação com a população das respectivas áreas de responsabilidade territorial.

Sendo assim, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações à 3ª Companhia do 36º Batalhão de Polícia Militar do Interior de Pirassununga pela sensibilidade e iniciativa, enviando-se cópia ao Comandante CAP PM Neymar Pereira dos Santos para que tome conhecimento da singela homenagem que faz o Poder Legislativo de Pirassununga e transmita a todos os militares participantes desta ação.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2020.

Vereador